**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav románských studií**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Václav Sevald

**Luigi Pirandello a Sicílie**

**Luigi Pirandello and Sicily**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.**

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval vedoucí své bakalářské práce PhDr. Alici Flemrové, Ph.D. za její čas a ochotu při konzultacích nad vznikajícím textem této práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V praze dne 25.7.2012

.....

## **Abstrakt**

V úvodu se v základních rysech seznámíme se Sicílií a povahou jejích obyvatel, a také s životopisnými fakty, týkajícími se období života, které Luigi Pirandello prožil na Sicílii.

Následně se na základě analýz autorových vybraných literárních děl pokusíme zjistit, do jaké míry bylo Pirandellovo dílo ovlivněno sicilským prostředím, historií, jeho obyvateli a veristickou tematikou. Za předmět analýzy nám budou sloužit tři povídky (*Osvědčení, Amfora, Rozmysli si, Jakoubku!*), dvě dramata (*Čapka s rolničkami, Liolà*) a román *I Vecchi e i giovani*.

V závěru shrneme výsledky analýz všech vybraných literárních děl, abychom konstatovali míru vlivu Sicílie na dílo Luigiho Pirandella.

## **Klíčová slova**

Luigi Pirandello, Sicílie, moderní italská próza, italské divadlo.

## **Abstract**

The introduction familiarizes us with basic characteristics of Sicily and its inhabitants, as well as biographical facts regarding Luigi Pirandello's period of life during which he lived there.

Subsequently, based on analysis of author's selected writings, we try to find out to what extent has Pirandello's work been influenced by the Sicilian environment, history, inhabitants and veristic themes. For the analysis we will make use of three stories (*Certificate, Amphora, Pensaci, Giacomino!*), two plays (*Il berretto a sonagli, Liolà*) and the novel *I vecchi e i giovani*.

In the end we summarize the results of the analysis to determine the degree of influence on Luigi Pirandello's work.

## **Keywords**

Luigi Pirandello, Sicily, modern italian prose, italian theatre.

## Obsah

Předmluva ..... 7
Úvod..... 8
Sicilská povaha ..... 8
Pirandellův život na Sicílii..... 10
Vliv verismu..... 17
Humorismus ..... 17
1. Povídka <i>La patente – Osvědčení</i> ..... 20
1.1. Tématika..... 21
2. Povídka <i>La giara – Amfora</i> ..... 25
3. Povídka <i>Pensaci, Giacomino! – Rozmysli si to, Jakoubku!</i> ..... 31
3.1. Tématika..... 31
4. Drama <i>A biritta cu` ciancianeddi – Čapka s rolničkami</i> ..... 39
5. Drama <i>Liola – Sicilská komedie</i> ..... 46
6. Román <i>I vecchi e i giovani – Staří a mladí</i> ..... 54
6.1. Hlavní postavy a stručný obsah..... 54
6.2. Tématika..... 55
Závěr ..... 65
Riassunto..... 68
Seznam použité literatury..... 70
Seznam internetových zdrojů..... 72

## Předmluva

V této práci se pokusím na základě analýzy vybraných povídek, dramát a románu *I vecchi e i giovani* (Stáří a mládí), zjistit, do jaké míry je dílo světoznámého spisovatele a dramatika, Luigiho Pirandella, ovlivněno jeho vztahem k rodné Sicílii.

Tento vztah byl výrazně rozporuplný, stejně jako Pirandellův vztah k otci. Pirandello byl už jako malé dítě velmi citlivý, a proto intenzivně vnímal rozporuplnou Sicílii. Svědčí o tom řada kladných i záporných vzpomínek a zážitků, které se staly součástí velké části jeho literárních a dramatických děl, z nichž některé jsou z tohoto pohledu přímo emblematické. Prostředí ospalého, zaostalého, jihosicilského maloměsta je téměř vždy věrným obrazem Agrigenta (dříve Girgenti); hlučné přístavní městečko, celé žluté od všudypřítomného sирného prachu, je obrazem bývalé agrigentské přístavní osady, Empedoclova přístavu; sирné doly, připomínající některé ze známých výjevů pekla, jsou hrůzným obrazem panujících podmínek v dolech Favara, Aragona a dalších; předlohou pro vesnici uprostřed olivových a mandlových hájů, napůl cesty mezi městem a přístavem, je Villaseta, nedaleko od níž se nachází starobylá venkovská usedlost Caos, kde se autor narodil a kde byl rozprášen jeho popel. Rozdílné city, které Pirandello chová k těmto jednotlivým místům, jsou dobře patrné z tónu, kterým jsou místa popisována. K vytvoření celkového dojmu a dokreslení atmosféry Pirandello využívá detailních popisů vůní, zvuků, krajiny, moře, památek, rostlin, zvířat, lidových písní, zvyků a v neposlední řadě také místního dialektu.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce je výběr analyzovaných textů poměrně úzký a rozhodně jej nelze považovat za vyčerpávající. Usiloval jsem především o nalezení nejvýraznějších rysů Sicílie a sicilské společnosti, jež se promítly do Pirandellovy literární tvorby. Přestože Pirandello většinu života prožil v Římě, ve svém nitru Sicílii nikdy zcela neopustil, naopak, vracel se sem neustále prostřednictvím vzpomínek, které se staly nedílnou součástí jeho díla.

## Úvod

### Sicilská povaha

„Sicilané jsou obecně spíše vychytralí než rozumní, spíše prudcí než upřímní, milují novinky, jsou svárliví, lichotiví a od přírody závistiví; jsou bystrými kritiky vlády, považují za snadné vše to, co by udělali být na místě vládnoucích. Na druhou stranu, mají smysl pro spravedlnost, jsou věrní králi a vždy připravení mu pomoci, jsou velmi milí k cizincům a jako přátelé velmi ohleduplní. Jejich povaha je složena ze dvou extrémů: částečně jsou nesmělí a částečně až ztřeštěně nerozvážní. Nesmělí pokud se jedná o jejich vlastní zájmy, neboť jsou na ně velice vázaní a k dosažení vlastních cílů jsou schopní proměn jako by byli potomky Protea<sup>1</sup>, podřizují se komukoli, kdo jim může nějakým způsobem pomoci a stávají se tak úslužnými, až se přímo zdá, že se narodili, aby sloužili. Ale jsou až neuvěřitelně nerozvážní a zbrklí, pokud mají spravovat společný majetek, potom jednájí zcela odlišným způsobem.“<sup>2</sup>

Takto popsal sicilskou povahu v sedmnáctém století mesinský básník a spisovatel Scipio di Castro ve svém díle *Avvertimenti a Marco Colonna quando andò vicerè in Sicilia* (Upozornění Marku Colonnovi na problémy vládnutí na Sicílii). Psal zde o tom, že jakákoli říše snažící se o ovládnutí ostrova byla vždy nakonec nucena se vzdát a opustit ho za takových podmínek, že už se nikdy nemohla vrátit. O Sicílii je známo, že byla ovládána mnoha národy a mocenskými útvary kvůli výhodné strategické pozici uprostřed středomoří. Zajímavým paradoxem ale je, že Sicilané bez větších protestů vítali každého dobyvatele, což bylo příčinou nejistoty a zranitelnosti obrany aktuálního vládce, vždy zde byly neustálé tendence obyvatelstva vymanit se z jakékoli nadvlády. Proto se Sicílie stala cílem mnoha vojenských a politických operací (Arabská invaze 16. června roku 827 se

---

<sup>1</sup>Próteus (latinsky *Proteus*) je v řecké mytologii mořský bůh, syn boha moří Poseidona a mořské nymfy Náidy. V mýtech se objevuje jenom jako nevládný stařec děsící svými proměnami. (GRAVES, Robert. *Řecké mýty*. Praha: Levné knihy KMa, 2004, str. 738.)

<sup>2</sup>SCIASCIA, Leonardo. *La corda pazza: Scrittori e cose della Sicilia*. 5. vyd. Turín: Einaudi, 1970, str. 11.

odehrála za podobných okolností jako vylovení spojeneckých vojsk 10. července roku 1943).<sup>3</sup>


[…]


<sup>76</sup> SCIASCIA. *Alfabeto pirandelliano*. op.cit., str. 50.

Překlad: „Uprostřed jeviště je velký saracénský olivovník, s nímž jsem vyřešil všechno.“

Mnemosine che in quel „luogo di metamorfosi“ si è trasformata in olivo: terragna, profondamente radicata, liberamente stornata ora ai venti acri che vengono dalla zolfara ora a quelli salmastri (anche di sale comico) che vengono dalla marina.“<sup>77</sup> Pro Pirandella byl starý olivovník velmi důležitým právě proto, že se zdál, jakoby celá staletí tiše trpěl a byl pouhým nezúčastněným svědkem událostí, tak jak se cítil být pouhým nezúčastněným svědkem života sám Pirandello, jelikož on prohlédl nepříjemnou hru naší vlastní mysli a reality, od útlého věku byl příliš citlivý na to, aby byl v tomto rozporuplném světě šťastný.

S ohledem na výsledky analýzy pouze několika vybraných povídek, dramát a jednoho románu lze konstatovat, že Sicílie měla na Pirandella, a následně také na jeho dílo, velmi výrazný, i když rozporuplný, vliv, který se projevoval nejen v autorově „životní filozofii“, založené na procítění protikladu, neustálého vnímání a uvědomování si mnoha protikladů, ale také, vzhledem k jeho poetice, v jeho literárním odkazu. Na rozdíl od Vergy, snažícího se postihnout realitu co nejvěrněji, a D` Annunzia, vytvářejícího umělecký ideál, kterému by se měla realita co nejvíce přibližovat, Pirandello oba přístupy k vytváření literárního díla propojoval. Principem jeho tvorby bylo co nejlépe vystihnout skutečnost, ale s výrazným přispěním umělcovi vlastní fantazie, životní zkušenosti či vzpomínek. Právě proto hrají Pirandellovi zážitky a vzpomínky v jeho díle tak podstatnou a nezastupitelnou roli. Jeho dílo totiž odráží nejen objektivní realitu, ale také jeho vlastní nejniternější pocity a názory.

---

<sup>77</sup> SCIASCIA, op.cit., str. 50.

Překlad: „Starobylý saracenský olivovník se stal symbolem určitého místa, symbolem jeho vlastní paměti, ale také paměti obecně. Dalo by se také říci: symbolem Mnemosyné<sup>77</sup>, matky všech múz, a Pirandellových především. Mnemosyné, která se zde na tomto „místě proměny“ stala olivovníkem: zemitým, hluboce zakořeněným, svobodně ševelicím v buď v ostrých větrech vajících ze sirných dolů, nebo v těch slaných (solených také komikou) vajících od moře.“

## Riassunto

### Pirandello e Sicilia

Questa analisi ci servirà per scoprire quanto l'opera di Luigi Pirandello è stata influenzata dall'ambiente siciliano. Attraverso un'analisi focalizzata agli aspetti più notevoli e significativi nelle sue opere selezionate ci concentriamo al suo rapporto difficile con la sua terra d'origine.

Prima vedremo come è la natura dei Siciliani in generalo citando *La corda pazza* di Leonardo Sciascia, dove si trovano le osservazioni molto utili per capire il rapporto dei Siciliani con la loro terra, per capire in che maniera pensano e in che modo agiscono. Ci servirà il suo termine „sicilianità“ per esprimere in complesso la natura siciliana. Utilizzando anche le parole dello stesso Pirandello, scopriamo che la gente siciliana è molto introversa, chiusa dentro di sé, perchè hanno sempre paura delle invasioni, sono contenti con quel poco che gli ha regalato la sorte. Ci sono sempre presenti la paura, i timori, la diffidenza, le ossessioni nascosti, la violenza, il pessimismo e fatalismo.

Dopo ricerchiamo i momenti più importanti e significativi della vita di Pirandello in Sicilia, dalla sua infanzia fino alla giovinezza quando parte prima per Roma, poi per Bonn in Germania. Pirandello era già da bambino molto sensibile e intelligente, perciò percepiva molto della realtà siciliana, sia quella passata, sia quella presente. Tanto significativo per capire meglio il suo rapporto con la Sicilia è il suo rapporto con il padre, Stefano Pirandello, che era un exbrigadiere garibaldiano che s'arrabbiava spesso e facilmente. Piccolo Luigi aveva paura di lui e di conseguenza si sentiva „un figlio cambiato“, un figlio estraneo. Una volta la sua balia gli ha raccontato una favola delle streghe che scambiavano i bambini nella culla. E Pirandello credeva d'esser scambiato quasi per l'intera vita, voleva scappare, ma alla fine ci tornava molto spesso nella sua opera.

In seguito analizziamo alcuni testi selezionati per vedere come è stato influenzato e su quali temi Pirandello si concentra. Come primo testo prendiamo novella *La patente*, su cui mostriamo la superstizione profondamente radicata. Secondo testo è novella *La giara*, un testo della avarizia e fierezza. Terzo testo è novella *Pensaci, Giacomino!*, un testo esemplare della critica pirandelliana verso la superficialità della borghesia. Seguono due drammi, *Il berretto a sonagli* e *Liolà*, due delle opere più significative di questo autore.

L'analisi chiudiamo con il romanzo *I vecchi e i giovani*, l'opera più complessa di Pirandello, dove si notano molti aspetti biografici e storiografici.

Alla fine proviamo a scoprire in che modo Sicilia ha influenzato la vita e soprattutto l'opera di Pirandello. Alla base del suo rapporto con la Sicilia è certo il sentimento di essere un figlio cambiato, di un estraneo, un non appartenente. Pirandello aspramente criticava la società e la sua ipocrisia per esempio, ma dall'altra parte era affascinato dai contadini e dalla gente profana in generale. Insomma, ciò ch'è certo, Pirandello ci tornava per il resto della vita nelle sue memorie, che sono diventati una parte assai importante della sua opera.
