Posudek bakalářské práce
VÁCLAVA SEVALDA
LUIGI PIRANDELLO A SICÍLIE,
Ústav románských studií FFUK

Václav Sevald napsal skutečně pěknou bakalářskou práci na nosné téma: Luigi Pirandello a Sicílie. Šťastně zvolil pět textů – v inteligentním žánrovém průřezu: tři povídky, dvě dramata a jeden román – a postupně je analyzoval pod zorným úhlem problematiky, kterou inzeruje v titulu své práce.

Ve dvou úvodních kapitolách se pokusil charakterizovat specifiku ostrovní „povahy“, rysy kolektivní psychy, které řídí chování Sicilanů, jejich „mentalitu“ – přičemž si bere za svědky kromě Pirandella hlavně Sciascu a také Gramsciho – a následně popsal – velmi detailně, s oporou v dobrých pramenech – Pirandellovu vlastní zkušenost se sicilským prostředím.

Nato přistupuje k analytickým partiím, v nichž se snaží postihnout, jakým způsobem se u Pirandella přetavil tento empirický materiál v narativní a dramatické obrazy a jak ovlivnil „ideologii“ jeho textů. Předběžně si definuje Pirandellův vztah k verismu: konstatuje – a je to přesné – , že Pirandello se nespokojuje s fotografickým odzrcadlením „událostí“, ale že tíhne k jejich „filozofické“ interpretaci. Tento požadavek – nespokojit se s pouhou registrací jevů, ale podrobit je reflexi – Pirandello jasně zformuloval už v eseji *Humorismus*.

V povídce *La patente* je ukázáno – na typicky sicilském fenoménu pověřivosti – , jak je lidská existence (obecně) podrobena pohledu druhých. *La giara* – půvabná humoreska – líčí charakteristickou paličatost sicilských typů. Povídka *Pensaci, Giacomino* je vzornou ukázkou Pirandellova „humoristického“ pohledu: komicky paradoxní situace – znovu organizovaná zvnějšku, sicilským veřejným míněním – je rozkryta jako fakticky bezvýhodné drama velmi lidských a v jádru tragických motivací. Analogicky je „dekonstruován“ příběh jednoho cizoložství v dramatu *A biritta cu' cuancianedetti* a příběh jednoho paroháčství v komedii *Liola* (což je v souboru Pirandellových komedií výjimečně bezprostřední a autenticky komediální obraz sicilské reality, podobně jako je v rámci Pirandellovy novelistiky v tomto ohledu výjimečná povídka *La giara*). Posledním analyzovaným textem je rozhlehlý román *I vecchi e i giovani*, deziluzivní obraz postunitárního vývoje, v němž je zároveň – jak Sevald připomíná – uloženo mnoho detailů z kroniky Pirandellovy rodiny.

Analýzy jsou provedeny pečlivě a soustředěně, říkají vskutku mnoho podstatného o Pirandellově autorském typu. Lze z nich vyčíst zejména to, že sicilská komunita nebyla pro

Pirandella pouze rezervoárem rázovitých figurek a bizarních zápletek, ale že zásadně spoluurčila – svou vázaností na abstraktní „pověry“, přesvědčení, morální kodex s formálním pojetím „cti“ – i filozofické podloží jeho grotesek.

Práce je stylisticky výborně zvládnuta a má všechny technické náležitosti.

Hodnotím ji známkou výborně.

Praha, 9. 8. 2012

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
oponent